
 
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 70 

del 14 NOVEMBRE 2022 

C O P I A  A L B O   

 

 
 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE – COPERTURA TARIFFARIA COSTI 

ANNO 2023 
 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di novembre alle ore 16:30 presso la sede 

comunale. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Renato BELLINGERI* x  

  3  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Rotondaro Daniela con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
*interviene da remoto 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito nella L. 131/83, è fatto 

obbligo ai Comuni di procedere all’individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale 

esistenti nel Comune, definendo, non oltre la data della deliberazione di approvazione del bilancio 

di previsione, la misura percentuale dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

 

DATO ATTO che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle 

attività gestite direttamente dall’ente che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che 

vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge 

nazionale o regionale; 

 

VISTO il D.M. 31.12.1983, con cui sono state individuate le categorie dei servizi a domanda 

individuale; 

 

DATO ATTO della richiesta copertura dei costi almeno nella misura prevista dalle norme 

vigenti, fissata dal 1° comma dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito, con modificazioni, 

nella legge 28.02.1990, n. 38, nella percentuale non inferiore al 36%, per i soli Enti strutturalmente 

deficitari ai sensi dell’art. 243 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il Comune di Cassano Spinola non ricade nell’ipotesi di cui agli artt. 242 e 243 

del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO l’allegato prospetto concernente l’individuazione dei servizi a domanda individuale, 

gestiti direttamente dal Comune, nonché l’indicazione delle entrate e delle spese previste nel 

Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, il cui schema è in approvazione nella seduta 

odierna, per ciascun servizio e la determinazione della relativa percentuale di incidenza delle 

entrate sulla spesa; 

 

ATTESO che la percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 

individuale è del 55,35%; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

ATTESO che nella seduta odierna, questo Ente voterà lo schema il Bilancio di previsione 2023 

– 2025 da presentare al Consiglio comunale entro i termini stabiliti dal Regolamento comunale 

di contabilità; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, resi dal Responsabile del l’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità dell’Ente; 



 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che i servizi pubblici a domanda individuale, esistenti nel Comune e le cui entrate 

e spese sono previste nel Bilancio di previsione 2023-2025, sono i seguenti: 

- Uso di locali adibiti a riunioni non istituzionali  

- Pesa Pubblica 

- Illuminazione Votiva 

- Impianti sportivi 

 

2. DI PRECISARE che il servizio di trasporto scolastico non è computato quale servizio a domanda 

individuale, in quanto la sua spesa è a totale copertura del bilancio comunale; 

 

3. DI APPROVARE l’allegato prospetto che forma parte integrante della presente deliberazione, nel 

quale sono state evidenziate le componenti delle entrate e delle spese relative ad ogni singolo 

servizio con le rispettive incidenze; 

 

4. DI DARE ATTO che, per effetto di quanto disposto al precedente punto e dell’invarianza delle 

relative tariffe vigenti, la percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 

individuale, per l’anno 2023, è pari, in via previsionale, al 55,35%; 

 

5. DI PRECISARE che le determinazioni assunte con il presente provvedimento sono state recepite 

nello schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025, da approvarsi, nella 

seduta odierna, per la successiva sottoposizione all’esame del Consiglio Comunale; 

 

6. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma- del D. Lgs.18/08/2000 n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
        

        

PROSPETTO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  

        

        

Descrizione servizi spese pers.le acquisto beni prest. di serv. Totale spese entrate %  

        

Illuminazione votiva    €      4.800,00   €      4.800,00   €      7.600,00  158,34%  

        

Impianti sportivi    €      14.000,00  €      14.000,00  €          2.000,00 14,29%  

        

Pesa pubblica   €      2.000,00    €      2.000,00   €     2.000,00  100,00%  

        

Uso di locali adibiti a riunioni non 

istituzionali 

   €      700,00   €      700,00   €        300,00  42,86%  

        

Totali €               =  €   2.000,00  €    19.500,00   €   21.500,00   €   11.900,00  55,35%  

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

Il Vice Sindaco 

f.to Paolo Ceria 

Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Cron. n.    419/2022 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Addì, 28/11/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125  del TUEL 18/08/2000 n. 267 viene 

trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

Addì, 28/11/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 T.U.E.L.) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 28/11/2022 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro


